romanilor transilvăneni, 1885-1894, în Analele Universităţii, Bucuresti 30 19Ci3
p. Hfl-113: C. N. Velichi, Dezvoltarea Vniversităţii din Bucureşti de· I~ î,,;fiinţa~
rea ci şi până la primul. război mondial, 1864-1918, în Studii, 6,'HJ64, p. 1211.

3 Românul, nr. 192, 1/14 septembrie 1912, p. 4.
4 I. Slavici, Serb{rrile de la Putna, în Convorbiri !,iterare, nr. 10, 1903, p. 124.

Grămadă, Congresele studenţeşti din 18î 1 şi 1909, în Romanul, nr. 13î.
22 iunie/15 iul., 1912, p. 1.

6 Idem, op. cit., p. 2.
• 7 Ibidem.

. ' 8 Gh. Moisescu, Centenarul Societăţii Academice Literare „România Junc'i•'
din Viena, 1871-1977, Viena, 1971, p. 121-122.

9 N. Velichi, l.c.
10 Gazeta Trcmsili:aniei, nr. 103, 11/23 septembrie 1881, p. 4.
11 Idem. ·

Cel de al 13-lea congres studenţesc şi-a început lucrările în 6 sep
tembrie 1892 şi a dezbătut cu· precădere problema naţională, luând un

12 Arhivele Naţionale Cluj-Naµoca (menţiune Arh. Naţ. Cluj), fond Mini,;terul
ele Interne regal maghiar, nr. 9181881, f.n., Braşov, 5 oct. 1881.

13 Gazeta Transilvanic'i, nr. 147, 18/30 august 1884, p. 2; Românul, nr. 1:17,
'.!'.! iun. '15 iul. 1912, p. 3.

14 V. Netea, Les ctudiantcs roumaines et l'unite nationalc (1872'--1916), în
J~evue Romnaine d' Histoirc, 4 197G. p.- 704.

I~ Idem, op. cil., p. 705.
16 Familia, nr. 37, 16/28 septembr:ie 18H0, µ. 44J.
17 B.A.R., fond Liga Culturală, A.

Moldovan, Amintiri, în Almanahul Societc'iţii Acculemicc Petru Maior,

Cluj, 1929, p. 46.
:io Gazeta Transilvaniei, nr. 204, lH/30 septembrie 1894, p. 2 menţionează

30 studenţi ardeleni şi 26 bucovineni; Dreptatea, nr. 201, Hi.!28 septembrie 18M,
p. 3 dă 32 ardeleni ~i 27 bucovineni.

;ii Tribuna, nr. 192, 11/23 septembrie 1894, p. 7ClCl mf'n\ioneaz[1 c[1 ardelenii
!ii bucovinenii sunt peste 80; V. Netea, în Istoria 1Wemorandului românilor clin
Tran.~Hvania şi Hanat, Bucureşti, 1946, p. 394 precizează num,1rul de 70.

::.i Sala era clecorati1 cu trei drapele: unul tricolor al Ligii Culturale, unul
talben primit de tinPri la Congresul de la Buzău (sept.

La ordinea zilei a fost tot
,,chestiunea naţională" prezentându-se un raport pe această temă4" .

. Solidaritatea studenţilor manifestată atât de ferm în ultimul deceniu
c1l sec. al XIX-lea va continua şi în secolul următor, deşi c1cum congre-

· 411 Dreptatea, l.c.
41 Gazeta Transilvaniei, l.c.
42 Dreptatea, nr. cit., p. 3; Tribuna, nr. 198, 20 sept./2 oct., 1894, p: 790 .
. 4J Ibidem.
44 Albumul legat în piele provine <le la familia Ra1_iu ~i se afl[1 în colecţi:i:le

Muzeului <le Istorie Turda, nr. inv. 2785. Amănunte la E. Glodariu, op. cit.,
P:· Ul-112.

45 S-a trimis si o telegramă <le felicitare Dr. I. Raţiu (Gazeta Transilvaniei,
nr.

consider{m
clu-se momentul nepotrivit pentru ţinerea lui31 . Organizarea lui în viitor
a fost preluată de Uniunea Studenţilor români din Bucureşti care. îm
preună cu studenţii din Iaşi, au hotărât ţinerea congresului în cursul
anului 190952. Vicepreşedintele Uniunii Studenţilor români, Mircea Rusu-

46 Tribuna nr. 168, 12/25 septembrie 1901, p. 670.
47 Românul, nr. 147, 5/18 iulie 1912, p. 5. O. Ghibu, Pe baricadele vie-ţii,

Cluj-Napoca, 1981, p. 187.
48 I. Grămadă, op. cit., p. 73.
49 Raport anual al Societăţii academice social-literare ,,România Jună",

1!106/7~ Viena, 1908, p. 38.
5U I. Grămadă, l.c.
51 N. Cordoş, Congresul studenţimii române din 1909, în Cumidava, III, 1969,

p. 283.
52 Tribuna, nr. 82, 16/29 aprilie 1909, p. 6; N. Cordoş, l.c.

CONGRESELE STUDENŢEŞTI ••.

Şirianu a luat legătura cu asociaţiile din Austro-Ungaria, publicând
totodată şi o serie de articole în paginile „Tribunei". ,,Tineretul adunat
în congres - spune el într-o corespondenţă publicată - va avea ca
obiect al discuţiilor sale două lucruri: străduinţele de unitate a studen
ţimii şi străduinţele de unitate culturală53.

Şirianul, !Vlişcările studenţeşti şi cultura naţionnlii, în Tribuna, nr.
90, 20 apr./11 mai 190!), p. 4.

54 Tribuna nr. 116, 31 mai,-13 iunie 1909, p. 6; N. Cordoş, op. cit., p. 284.
55 Muz. Naţ. Ist. Trans. Oluj, fond I. Raţiu, nr. inv. 2204.
56 Neamul Romunesc, 23 septembrie 1909, p. 1712; Gazeta Transilvaniei, nr.

195, 10/23 septembrie 1909, p. 3.
57 Gh. Moisescu, op. cit., p. 156.
58 N. Cor.cloş, L.c.: i\lI. Croitoru, Congresele studenţeşti şi mişcarea pentru

desăvârşirea unităţii de stat, în Cercetări istorice, II, 1971, p.

Stoica
spunea: ,.Dumneavoastr[1 sunteţi cheagul, în nebuloasa care o formează
neamul românesc, noi suntem materia fluidă plutitoare ce tinde spre
acest chiag"li6• Octavian Tarnavschi a vorbit în numele societăţii „J u-

59 Luceafărul, nr .. 19, 10 octombrie 1909, p. 443; I. Grămadă, op. cit., p. 69.
60 Românul, nr. 157, 17/30 iulie 1912, p. 11.
6! Idem; N. Cordoş, l.c.
n'2 Apel către studenţii români de pretutindeni. Fraţilor!, în Romimul, nr. !JO,

22 apr. 5 mai HJ12, p. 2.
,:;; Un exemplar din invitaţie şi program în Arh. Na~. Cluj (Arhiva Istoricii),

fond I. Raţiu, nr. 8fi75 ~i H315.
u Romanul, nr. 168, ;11 iuL 13 aug.,· 1912, ,p. 4.
t<î Idem, nr. 183, 21 aug./3 sept. 1912, p. 7.
oo V. Stoica, Studenţii români din Ardeal. Cuvcintare rostită în sala Tea

trului Naţional din Craiova, în faţa Congresului studenţesc, în Ramuri, nr. 13,
1 septembrie 1912, p. 410.

Dacă până atunci se punea problema
ţiilor studenţeşti, de atunci se discută tot mai mult despre necesitatea
ridicării nivelului acţiunilor şi diversificarea lor în cadrul organiza
lcl.rgirii sferei lor <le acţiune în afara organizaţiilor, despre creşterea rolu-

,;; Romanul, nr. 188, 2li aug. 8 sept. 1912, p. 2-3.
7u Epoca, ni·. 196, 19 iulie 1915, p. 1.
77 Gazeta Transilvaniei, nr. 187, 1/14 septembrie 1915, p. 1.
78 inainte Galaţii Noi, nr. 171, 28 august 1915, p. 1.
79 Idem, nr. 170, 27 august 1915, p. 3.